
N. 158 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 06/11/2020 

Oggetto: REVISIONE BIENNALE DELLE SEDI DI FARMACIA - ESERCIZIO 2020 

L’anno 2020 addì  06 del mese di novembre alle ore 12:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

REVISIONE BIENNALE DELLE SEDI DI FARMACIA - ESERCIZIO 2020

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione  alla  presente  seduta  è  quella  della  videocollegamento,  su  piattaforma  Skype, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto: VERIFICA BIENNALE DELLE SEDI DI FARMACIA - ESERCIZIO 2020

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- l’art.  11 comma 1 lett.d) del dl 24/01/2012 convertito in legge 27/2012, modificando la legge 
02/04/1968 n. 475 sulle “Norme concernenti il servizio farmaceutico”, ha previsto che:
- il numero delle autorizzazioni sia stabilito in modo che vi sia una farmacia ogni 3300 abitanti;
- la  popolazione  eccedente,  rispetto  al  parametro  di  cui  sopra,  consente  l’apertura  di  una 
ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50 per cento del parametro stesso;

     - l’art. 2 comma 2 della Legge 475/1968 recita “ il numero di farmacie spettanti a ciascun comune è 
sottoposto a revisione entro il mese di dicembre di ogni anno pari,  in base alle rilevazioni della  
popolazione residente nel comune, pubblicate dall’istituto nazionale di statistica;”

Visto che lo scopo della revisione biennale, così come delle altre modifiche apportate alla legge 
475/1968  dal  DL 1/2012  è  quello  di  assicurare  maggiore  accessibilità  al  servizio  di  farmacia, 
favorire  l’accesso  alla  titolarità  delle  farmacie  da  parte  di  un  più  ampio  numero  di  aspiranti, 
consentire l’apertura di nuove farmacie garantendo una più capillare presenza sul territorio del 
servizio;

Considerato che: 
- le decisioni dei Giudici amministrativi, successive alla riforma del DL1/2012, rappresentano un 
insostituibile supporto giuridico per l’elaborazione del provvedimento di revisione periodica imposto 
dall’art. 2 della legge 475/1968;
- il Consiglio di Stato ha enucleato una serie di principi di base per l’applicazione delle disposizioni 
introdotte dal DL 1/2012 e dalla legge di conversione 27/2012:
o La revisione biennale è obbligatoria;
o Il criterio numerico non concede margini di discrezionalità;
o La competenza esclusiva è del comune, provvede la Giunta;
o Non è possibile sopprimere farmacie in esercizio;
o Il comune può approvare ancora oggi, come in passato, uno strumento di programmazione 

delle sedi farmaceutiche che può benissimo denominare “pianta organica”;

Richiamati i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza  dell’azione 
amministrativa di cui all’art, 1 comma 1 della legge 07/08/1990 n. 241 e smi;

Considerato che le sedi di farmacia previste e operanti sul territorio di questo comune sono le 
seguenti:

• sede 1 – Farmacia Pianori – corso Bernacchi 50
• sede 2 – Farmacia Fior di loto Dr. Mino F. & Casucci C. – viale Marconi 75
• sede 3 – Farmacia Carrari – corso Matteotti 57
• sede 4 – Farmacia Sant’Anna (comunale) – via C. Rossini 66
• sede 5 – Farmacia Varesina – via Monte S.Michele 71
• sede 6 - Farmacia Comunale istituita ma non ancora autorizzata l’apertura – via V. Veneto;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dato atto che al 31 dicembre 2019 la popolazione residente contava 19.055 abitanti;

Vista la delibera n. 180 del 17/10/2018, avente per oggetto: ”rideterminazione delle zone del 
territorio comunale (ex pianta organica) di pertinenza delle farmacie per l’istituzione di una 
nuova farmacia comunale nel centro storico di Abbiate Guazzone” con cui l’amministrazione 
ha determinato la presenza sul territorio di n. 6 farmacie;

Ritenuto pertanto ad oggi di confermate il numero delle sedi di farmacia sopra indicate 

Visto il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto  espresso  dal 
responsabile del Servizio Urbanistica – Edilizia Privata – SUAP , ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00;

Dato atto che il l’assessore Erika Martegani, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso  la  piattaforma  Skype  e  che  sono  state  rispettate  le  previsioni  di  cui  alla  propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:
- l’assessore Martegani partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la sede 
comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;

-  la  seduta  si  intende  tuttavia  effettuata  in  via  convenzionale  presso  la  sede  istituzionale  del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni collegiali;
-  l’assessore  Martegani,  oltre  ai  presenti,  è  identificato  con  certezza  dal  Segretario  Generale 
verbalizzante;
- durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e alla 
votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;
- le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello di 
riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;
- l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati della 
votazione palese;

­ Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di approvare la verifica, per le motivazioni indicate in premessa delle sedi di farmacia per l’anno 
2020 come riportate in narrativa;

Successivamente con ulteriore votazione nelle forme e modi di legge 

DELIBERA

di dichiarare la presnete deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, 
del D.Lgs.18.08.2000 n. 267 - TUEL.- 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2946/2020 del SETTORE SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE ad 

oggetto: REVISIONE BIENNALE DELLE SEDI DI FARMACIA - ESERCIZIO 2020 si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 06/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MAURA PERIN)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2946/2020 ad oggetto: REVISIONE BIENNALE DELLE SEDI DI FARMACIA 

- ESERCIZIO 2020 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 06/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 158 del 06/11/2020

SPORTELLO UNICO ATTIVITA PRODUTTIVE

Oggetto:  REVISIONE BIENNALE DELLE SEDI DI FARMACIA - ESERCIZIO 2020. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 09/11/2020.

Tradate, 09/11/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


